
D.D.G. n o /A.04/DRPC Sicilia del  

Oggetto:  Fornitura di computer per la sede centrale e quelle periferiche del DRPC Sicilia
CUP   G79I23001340002 – CIG A03C0E1211
Approvazione estensione contratto ed impegno somme - Cap. 116543. 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   siciliana” e
ss.mm.ii.;

VISTO il  Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione
siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;

VISTO l’art.11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  n.  9  del  05/04/2022 pubblicata  in  GURS n.  25 Parte  Prima del  01/06/2022 recante
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16  dicembre  2008,  n.19
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”;

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina,
l’incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento della  Protezione Civile  della  Presidenza della
Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”,
pubblicata sulla G.U.R.S. 20 gennaio 2024, n. 4;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. 20 gennaio 2024, n. 4 (Supplemento Ordinario);la
L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante  “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

VISTA la determina n. 164 del 20.11.2023, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del Progetto per il servizio in parola la
dott.ssa Arcangela Le Pira Dirigente dell’Area A.04 del  DRPC Sicilia,  autorizzando la stessa a

Pag. 1

girolamo.galizzi
Font monospazio
213

girolamo.galizzi
Font monospazio
24.04.2024



contrarre ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisto della fornitura in oggetto per
l’importo massimo di  €  58.871,45 comprensivo di  I.V.A.   mediante  affidamento diretto,  di  cui
all’art. 50 comma 1 lett. b) tramite scambio epistolare su piattaforma telematica regionale SITAS e
al  perfezionamento  dell’affidamento  diretto  sul  portale,  alla  ditta  TLMedia,  con  sede  in  Via
Argentieri Acesi,  28 – 95024 Acireale (CT) - C.F. e P.IVA 04088230877  per l’acquisto di 103
computer per un importo di € 48.230,70 oltre IVA, nelle more delle verifiche delle autocertificazioni
rese dall’OE ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la  lettera  di  affidamento,  prot.  55603/A.04  /DRPC  Sicilia  del  18/12/2023  pubblicata  sulla
piattaforma telematica in data 19/12/2023 n. G01821, con la quale si è proceduto ad affidare alla
ditta  TLMedia,  con  sede  in  Via  Argentieri  Acesi,  28  –  95024  Acireale  (CT)  -  C.F.  e  P.IVA
04088230877 che ha presentato i preventivi acquisiti al prot. nn. 50176 e 50179 del 15/11/2023 per
un importo di € 48.230,70 oltre IVA al 22%;

VISTO il  riscontro  positivo  pervenuto  tramite  piattaforma Sitas  dalla  ditta  TLMedia,  con  sede  in  Via
Argentieri Acesi, 28 – 95024 Acireale (CT) - C.F. TMBSVT78C07C351E e P.IVA 04088230877 in
data 22.12.2023 con allegate le dichiarazioni di rito;

VISTO il DDG n. 1511 del 29/12/2023, con il quale è stato approvato l’affidamento e sono state impegnate
le somme per l’acquisto dei 103 computer; 

CONSIDERATA la necessità di dover approntare la Sala Operativa Regionale Unificata con i responsabili del Corpo
Forestale  per le attività antincendio legate alla Campagna AIB 2024;

CONSIDERATO  che  per  il  corretto  funzionamento  della  Sala  Operativa  è  necessario  l’acquisto  di  computer
efficienti, che supportano il sistema operativo Windows 11 e che siano dotati di schermi adeguati; 

RITENUTO che  l’acquisto  dei computer sia urgente ed indispensabile al corretto ed efficiente svolgimento
dell’attività della Sala Operativa da attivarsi prima dell’inizio della Campagna antincendio; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di ditte specializzate nel settore con immediata disponibilità di attrezzature
e che la ditta TLMedia, con sede in Via Argentieri Acesi, 28 – 95024 Acireale (CT) - C.F. e P.IVA
04088230877 si è resa disponibile alla fornitura degli ulteriori computer;

VISTO il preventivo della Ditta TLMedia acquisito al prot. n. 16803  del 23/04/2024, relativo alla fornitura
di n. 10 Personal Computer Serie Professional  dotato di processore Intel  I7, SSD 1 Tera ultra
speed, Scheda madre con porte USB 3.0 e HDMI; Memoria Ram 32 Gb, tastiera e mouse ottico e n.
20 Monitor 27" Full HD-VA-HDMI-VGA 5ms   con installati le licenze originali Windows 11 e
Office 2021 al costo complessivo di € 9.468,90  oltre IVA al 22%;

RITENUTO congruo per quest’Amministrazione il preventivo della Ditta TLMedia per la tipologia dei computer
e per il relativo costo offerto;

CONSIDERATO che il DRPC Sicilia ha in atto l’affidamento con la ditta  TLMedia;

VISTA la determina n. 91 del 23/04/2024 del RUP dott.ssa Arcangela Le Pira, con cui propone l’estensione
del contratto in essere alla ditta  TLMedia, con sede in Via Argentieri Acesi, 28 – 95024 Acireale
(CT) - C.F. e P.IVA 04088230877, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b.2 del D. lgs. n.36/2023,
per l’acquisto di ulteriori 10 computer necessari per la Sala Operativa Regionale Unificata, di cui al
preventivo della Ditta TLMedia acquisito al prot. n. 16803  del 23/04/2024 per un maggiore importo
di € 9.468,90 oltre IVA al 22%;

VISTA la disponibilità economica sul capitolo 116543 “Spese per la fornitura e  l’acquisto di beni di prima
necessità per il supporto alle attività emergenziali” del Bilancio della Regione Siciliana - Esercizio
finanziario 2024 - Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile;

RITENUTO di  dover  procedere  con  urgenza  all’acquisto  dei  10  computer  necessari  per  la  Sala  Operativa
Regionale Unificata;

DETERMINA

Art. 1 Si approva la determina n. 91 del 23/04/2024 del RUP  dott.ssa Arcangela Le Pira per l’estensione del
contratto alla ditta  TLMedia, con sede in Via Argentieri Acesi, 28 – 95024 Acireale (CT) - C.F. e P.IVA
04088230877, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b.2 del D. lgs. n.36/2023, per l’acquisto di ulteriori 10
computer necessari per la Sala Operativa Regionale Unificata; 

Art. 2 Si  autorizza  il  RUP  a  perfezionare  l’estensione  del  contratto  alla  ditta  TLMedia,  con  sede  in  Via
Argentieri Acesi, 28 – 95024 Acireale (CT) - C.F. e P.IVA 04088230877 e di formalizzare l’appendice
contrattuale per l’acquisto di ulteriori 10 computer, come sopra specificato, per un maggiore importo di €
9.468,90 oltre IVA al 22% pari a € 2.083,16, per un totale complessivo di € 11.552,06;

Pag. 2

Carmela Tuè
Evidenziato



Art. 3 la somma massima di € 11.552,06 andrà a valere sul capitolo 116543 “Spese per la fornitura e  l’acquisto
di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali” del Bilancio della Regione Siciliana -
Esercizio finanziario 2024 - Rubrica 4, Dipartimento della Protezione Civile; 

Art. 4 di  notificare  la  presente  determina  all’Area  3  Gestione  Risorse  finanziarie,  al  RUP,  al  DEC  arch.
Arcangelo Ruffino e  all’area A.04 cui resta incardinato il procedimento; 

Art. 5 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come sostituito
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro
sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Il Dirigente dell’area A.04 
Dott.ssa Arcangela Le Pira 

      Il Dirigente Generale      
Ing Salvatore Cocina 

 

Pag. 3


		2024-04-24T11:02:00+0200
	ARCANGELA LE PIRA


		2024-04-24T13:55:07+0200
	SALVATORE COCINA




